50/2018-224564(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

443045, г.Самара, ул. Авроры,148, тел. (846) 226-56-17

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

08 октября 2018 года Дело № А55-30004/2017

Резолютивная часть решения объявлена 01.10.2018,

Полный тест решения изготовлен 08.10.2018

Арбитражный суд Самарской области

в составе судьи Родионовой А.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Черновой Е.В.

рассмотрев 01.10.2018 в судебном заседании отчет финансового управляющего о ходе

процедуры реструктуризации долгов гражданина

по делу о несостоятельности (банкротстве) индивидуального предпринимателя Дунаевой

Оксане Викторовне, 14.02.1977  года рождения, место рождения: г. Тольятти Самарской

области, ОГРНИП 317631300022737, ИНН 632200472169, СНИЛС 008-522-549-35, адрес

регистрации: 445046, Самарская обл., г. Тольятти, ул. Лизы Чайкиной, д. 49, кв. 81

при участии в заседании:

от финансового управляющего – Дремов Е.А. (паспорт);

от должника –  не явился;

от кредитора Баранцева А.П. – Кузенков Д.Г. по доверенности от 27.10.2017;

от иных лиц – не явились;

УСТАНОВИЛ:

 ПАО "АктивКапитал Банк" обратилось в  Арбитражный суд Самарской области  с

заявлением о признании ИП Дунаевой Оксаны Викторовны, несостоятельной (банкротом)

мотивируя заявленные требования неисполнением должником требования кредитора по

денежным обязательствам в размере 6 878 874, 56 руб.

           Определением Арбитражного суда Самарской области от 18.12.2017 возбуждено

производство по делу о несостоятельности (банкротстве) должника.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 04.04.2018 в отношении

Дунаевой Оксаны Викторовны, 14.02.1977  года рождения, была введена процедура

реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим должника утвержден

Дремов Евгений Анатольевич, члена Союза АУ "Возрождение". Этим же судебным актом

требования ПАО "АктивКапитал Банк" в размере 6 878 874, 56 руб. включены в реестр

требований кредиторов должника.

Сообщение о введении реструктуризации долгов гражданина в отношении должника

опубликовано в газете "КоммерсантЪ" №60 от 07.04.2018.

Финансовый управляющий представил в суд отчет о результатах проведения

процедуры реструктуризации долгов гражданина, протокол собрания кредиторов от

17.08.2018 с приложением соответствующих документов и ходатайство о признании

должника несостоятельным (банкротом) и введении процедуры реализации имущества

должника.

 В судебном заседании 01.10.2018 представитель кредитора Баранцева А.П. заявил

ходатайство об отложении судебного заседании, поскольку на 04.10.2018 назначено

А55-30004/2017

2

проведение собрание кредиторов должника по вопросу заключения мирового соглашения.

          Поскольку какое-либо документальное подтверждение обоснованности данного

ходатайства в материалах дела отсутствует, необходимостью представить дополнительные

доказательства данное ходатайство в соответствии с ч. 5 ст. 158 АПК РФ не мотивировано, а

также с учетом того, что отложение судебного разбирательства может повлечь увеличение

сроков рассмотрения настоящего дела, принимая во внимание, что судебное заседание

22.08.2018 уже откладывалось по данному ходатайству представителя кредитора Баранцева

А.П., между тем, за истекший период времени каких-либо подтверждений данного довода о

намерении заключить мировое соглашение от мажоритарного кредитора (заявителя по делу)

ПАО "АктивКапитал Банк" в материалы дела не поступало, сам должник таких ходатайств

не заявляет, финансовый управляющий сведениями о возможности заключения  мирового

соглашения не обладает, суд считает ходатайство об отложении судебного заседания не

подлежащим удовлетворению.

Отказывая в удовлетворении ходатайства об отложении судебного разбирательства,

арбитражный суд учитывает, что семимесячный срок рассмотрения дела, предусмотренный

ст. 51  Закона о банкротстве, истек 18.07.2018, отложение судебного разбирательства

препятствует своевременному разрешению спора по существу, что в дальнейшем может

привести к неоправданному затягиванию  судебного процесса, как следствие негативно

отразится на правах лиц, участвующих в деле о несостоятельности (банкротстве).

Кроме того, суд также принимает во внимание, что заключение мирового соглашения

возможно на любой стадии процесса, в этой связи, в случае принятия соответствующего

решения кредиторами должника, последние смогут обратиться в арбитражный суд с

ходатайством о его утверждении и прекращении производства по делу о банкротстве.

Исследовав письменные материалы дела, заслушав объяснения лиц, явившихся в

судебное заседание, суд считает, что должника следует признать несостоятельным

(банкротом) и ввести в отношении него процедуру реализации имущества по следующим

основаниям.

В соответствии со ст.214 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)"

основанием для признания индивидуального предпринимателя банкротом является его

неспособность удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или)

исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

При этом согласно ст.214.1 Закона о банкротстве к отношениям, связанным с

банкротством индивидуальных предпринимателей, применяются правила, установленные

параграфами 1.1, 4 главы X ("Банкротство гражданина") настоящего Федерального закона, с

учетом особенностей, установленных настоящим параграфом (введена Федеральным

законом от 29.06.2015 № 154-ФЗ).

В соответствии с п.1 с.213.12 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" в ходе реструктуризации долгов гражданина он, кредитор или

уполномоченный орган не позднее чем в течение десяти дней с даты истечения срока,

предусмотренного пунктом 2 статьи 213.8 настоящего Федерального закона, вправе

направить финансовому управляющему, конкурсным кредиторам, в уполномоченный орган

проект плана реструктуризации долгов гражданина.

В случае, если в установленный настоящей статьей срок финансовым управляющим не

получено ни одного проекта плана реструктуризации долгов гражданина, финансовый

управляющий представляет на рассмотрение собрания кредиторов предложение о признании

гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина (п.4 ст.213.12).

Согласно ч.1 ст.213.24 арбитражный суд принимает решение о признании гражданина

банкротом в случае, если:

гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не

представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного

настоящим Федеральным законом;

consultantplus://offline/ref=5EAECFD723340EE44FFC3105C745DC82A750E67B0BEBFD267DB66D8BAC2A9080F94F79A01DF47AJ7N
consultantplus://offline/ref=5EAECFD723340EE44FFC3105C745DC82A750E67B0BEBFD267DB66D8BAC2A9080F94F79A016F77AJAN
consultantplus://offline/ref=74F5331A6C874225FC43A92129885DA1E7EE0D7B7E45EC52A72BEF3BD38AAFF14F578FAF8F4A4200SBMAN
consultantplus://offline/ref=98DBE88559AFEFA0C262F2A49ACF998797985500243334E5827D63F2EDFFE3F9501D6C95DF2Ei4u6L

А55-30004/2017

3

собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за

исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 настоящего Федерального

закона;

арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов гражданина;

производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях,

установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 настоящего

Федерального закона;

в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

         Как следует из материалов дела, на первом собрании кредиторов от 17.08.2018

финансовый управляющий Дремов Е.А. сообщил, что план реструктуризации долгов

гражданина представлен не был, в связи с чем, решение о его утверждении собранием

кредиторов не было принято. Большинством голосов кредиторов Дунаевой О.В. (47, 358 %)

решено обратиться в Арбитражный суд Самарской области с ходатайством о признании

гражданина несостоятельным (банкротом) и введении реализации имущества гражданина,

также собранием определена саморегулируемая организация, из числа членов которой будет

утвержден финансовый управляющий на следующую процедуру банкротства должника, -

САУ "Возрождение". При этом кредиторы проголосовали против включения в повестку дня

дополнительного вопроса "о принятии решения о заключении мирового соглашения",

заявленного к рассмотрению А.П. Баранцевым.

Указанное решение собрания кредиторов в установленном законом порядке не

обжаловалось.

Анализ финансового состояния должника показал, что должник обладает активами для

покрытия судебных расходов и расходов на выплату вознаграждения арбитражному

управляющему.

Признаки преднамеренного банкротства, согласно заключению финансового

управляющего отсутствуют, при этом сделан вывод о наличии в сделках должника

признаков их недействительности

          Под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность

удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или)

исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

          Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии,

что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

          гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения

которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок

исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со дня,

когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе

права требования;

наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем,

что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

У должника в настоящее время имеется задолженность, включенная в реестр

требований кредиторов должника, на общую сумму свыше 20 млн руб.

 Несмотря на наличие у должника имущества, доказательств погашения должником

сложившейся кредиторской задолженности не представлено.

           Принимая во внимание истечения 7-ми месячного срока рассмотрения настоящего

дела, учитывая непредставление лицами, участвующими в деле, плана реструктуризации

долгов гражданина, а также текущее финансовое состояние должника и интересы

кредиторов, следует признать ИП Дунаеву Оксану Викторовну, 14.02.1977  года рождения,

место рождения: г. Тольятти Самарской области, ОГРНИП 317631300022737, ИНН

consultantplus://offline/ref=EB274C67244E69217C38F2B96F85E11D3868C42EDB318CFF73A8E2BB330CF739B9DCB66B092FH4N8L
consultantplus://offline/ref=EB274C67244E69217C38F2B96F85E11D3868C42EDB318CFF73A8E2BB330CF739B9DCB66B072AH4N8L
consultantplus://offline/ref=EB274C67244E69217C38F2B96F85E11D3868C42EDB318CFF73A8E2BB330CF739B9DCB66B072FH4N0L

А55-30004/2017

4

632200472169, СНИЛС 008-522-549-35, адрес регистрации: 445046, Самарская обл., г.

Тольятти, ул. Лизы Чайкиной, д. 49, кв. 81, несостоятельным (банкротом) и ввести

процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

           Согласно абз.2 п.2 ст.213.24 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.10.2015) при принятии решения о признании

гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового управляющего

для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности

финансового управляющего и участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов

гражданина, если иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет

предложена собранием кредиторов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" выбор саморегулируемой организации для представления в арбитражный суд

кандидатуры арбитражного управляющего относится к исключительной компетенции

собрания кредиторов.

В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" по результатам рассмотрения представленной саморегулируемой

организацией арбитражных управляющих информации о соответствии кандидатуры

арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2

Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", или кандидатуры арбитражного

управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего,

соответствующего таким требованиям.

Как было указано выше, собранием кредиторов от 17.08.2018 была определена

саморегулируемая организация, из числа членов которой будет утвержден арбитражный

управляющий на следующую процедуру банкротства - САУ "Возрождение".

 В соответствии со статьей 45 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" указанная саморегулируемая организация арбитражных управляющих

представила в арбитражный суд кандидатуру арбитражного управляющего Дремова Е.А. и

информацию о её соответствии требованиям  статей 20 и 20.2 Федерального закона "О

несостоятельности (банкротстве)".

Кандидатура указанного арбитражного управляющего соответствует требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)", в связи с чем, в соответствии с пунктом 5 статьи 45 Федерального закона "О

несостоятельности (банкротстве)" арбитражный суд считает необходимым утвердить

Кропачеву Юлию Вячеславовну финансовым управляющим должника.

С учетом вышеизложенного, согласно пункту 5 статьи 45 Федерального закона "О

несостоятельности (банкротстве)" арбитражный суд считает необходимым утвердить

Дремова Евгения Анатольевича, исполнявшего обязанности финансового управляющего и

участвовавшего в процедуре реструктуризации долгов гражданина, финансовым

управляющим ИП Дунаевой Оксаны Викторовны.

          С даты вынесения арбитражным судом решения о признании обоснованным заявления

о признании гражданина банкротом и введения в отношении должника процедуры

реализации имущества гражданина, наступают последствия, предусмотренные ст. 213.25,

213.30, 216 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)".

Так, согласно п.1 ст.216 ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" с момента принятия

арбитражным судом решения о признании индивидуального предпринимателя банкротом и о

введении реализации имущества гражданина утрачивает силу государственная регистрация

гражданина в качестве индивидуального предпринимателя, а также аннулируются выданные

ему лицензии на осуществление отдельных видов предпринимательской деятельности.

Индивидуальный предприниматель, признанный банкротом, не может быть

зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в течение пяти лет с момента

завершения процедуры реализации имущества гражданина или прекращения производства

по делу о банкротстве в ходе такой процедуры (п.2 ст.213.16 Закона о банкротстве).

А55-30004/2017

5

           Руководствуясь статьями 20.2, 33, 45, 52, 213.4, п.8 ст. 213.6, 213.9, 213.24, 214

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", статьями

167, 168, 170, 176, 177, 181, 182, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

          Признать должника индивидуального предпринимателя Дунаеву Оксану Викторовну,

14.02.1977  года рождения, место рождения: г. Тольятти Самарской области, ОГРНИП

317631300022737, ИНН 632200472169, СНИЛС 008-522-549-35, адрес регистрации: 445046,

Самарская обл., г. Тольятти, ул. Лизы Чайкиной, д. 49, кв. 81, несостоятельным (банкротом).

          Ввести в отношении должника, Дунаевой Оксаны Викторовны, процедуру реализации

имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

Утвердить Дремова Евгения Анатольевича, члена Союза АУ "Возрождение", ИНН

633000586869, регистрационный номер в реестре арбитражных управляющих 164, почтовый

адрес для направления корреспонденции: 443110, г.Самара, ул.Осипенко, д.3, кв.61,

финансовым управляющим должника Дунаевой О.В.

Взыскать с Дунаевой Оксаны Викторовны в пользу ПАО "АК БАНК" расходы по

уплате государственной пошлины в размере  6 000 руб.

Судебное заседание по рассмотрению дела о несостоятельности (банкротстве)

гражданина (в том числе отчета финансового управляющего) назначить на 01 апреля 2019

года на 09 час. 30 мин., в помещении суда, каб. 304.

С момента признания гражданина банкротом наступают последствия,

предусмотренные статьями 213.25, 213.30, 216 ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)".

Обязать финансового управляющего не позднее, чем за пять дней до даты заседания

арбитражного суда по рассмотрению дела о банкротстве гражданина представить в

арбитражный суд отчет о своей деятельности по результатам проведения процедуры

реализации имущества гражданина.

          Решение может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд,

г.Самара с направлением апелляционной жалобы через Арбитражный суд Самарской

области.

Судья  / А.А. Родионова